

Frenštátský zpravodaj

MĚSÍČNÍ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ
CENA: 5 Kč



www.frenstatpr.cz



Moji milí čtenáři,

s potěšením vám oznamuji, že díky vaší přízni i zájmu inzerentů mám od nového roku zvýšený náklad. A co je hlavní, moje cena se, krize nekriže, nezvedá! Také všechny rubriky, na které jste zvyklí, zůstávají zachovány. Navíc mám novou grafickou úpravu a zmodernizovanou obálku. Popřejme si tedy navzájem dobrou spolupráci, ať jsem nadále plný zajímavého čtení o tom, co se děje u nás doma.

Váš Frenštátský zpravodaj

Vystavuje František Gajdušek

Olejomalby a akvarely Františka Gajduška zaplní v lednu Výstavní síň Albína Poláška v Domě kultury. Můžete se těšit na trojanovské kříže a zvoničky, krajiny a kytice na téma „Kdo mé hory haní“ či tvorbu inspirovanou myslivostí. Výstava potrvá do

28. ledna 2010 a je přístupná v pondělí až pátek od 9.00 do 17.00 hodin. Vernisáž se uskuteční 6. ledna 2010 v 16.30 hodin. Jste srdečně zváni.

-red-
>



Popelka spojí všechny generace



O mimořádně krásné divadelní zahájení nového roku se ve Frenštátě p. R. postará Popelka v podání Těšínského divadla. Ve dnech 14. a 15. ledna 2010 budou v sále našeho Kina sehrána čtyři představení. Na ta dopolední se už řadu měsíců těší na 600 přihlášených školních dětí. >4

Vševalašský bál bude letos u nás

Jedinečnou příležitost poznat tradice a krásu folkloru máte na IV. Reprezentačním vševalašském bálu, který se bude konat 30. ledna 2010 v prostorách frenštátského Domu kultury. Sejdou se tu valašské soubory a jejich muziky ze všech obcí a měst Valašska – od Frenštátu pod Radhoštěm až po Zlín. >4



zápis dětí do škol > 6

sezona plesů v Domě kultury > 14, 15

Všude se bude šetřit. Zelenou dostaly rekonstrukce škol a Domu kultury

Dne 17. prosince 2009 se na posledním loňském zasedání Zastupitelstva města Frenštát p. R. jednalo především o rozpočtu na rok 2010. Mnohdy vzrušená debata vedla nakonec k jeho přijetí těsnou většinou. Schválená úsporná opatření se projeví ve všech složkách hospodaření města. Byly například sníženy náklady

na Sbor dobrovolných hasičů, Městskou policii, šetřit se bude i na odměnách neuvolněných zastupitelů. Jednalo se o akčním plánu rozvoje města, prostřednictvím kterého lze dosáhnout na dotace. Podporu získal územní plán, kde je šance stejně jako loni na stoprocentní dotaci, rozvoj technologických center či

procesní audit, na nějž je už vypsaná výzva. Ze zásobníku akcí musely být vybrány ty, které v konečném důsledku přinesou městu úsporu. Prioritou se stane nutné zlepšení vybavení ZŠ Záhumí 408, rekonstrukce Základní umělecké školy a především Domu kultury. „K nelibosti řady zastupitelů jsme museli přihlížet k efek-

tivitě předložených akcí,“ uvedl starosta města Stanislav Hrabovský a pokračoval: „Jsem rád, že zelenou dostal Dům kultury jakožto společenská instituce, která si tuto pozornost nesporně zaslouží. Jeho rekonstrukcí dojde též k významným energetickým úsporám. Opravy zimního stadionu musely být odloženy, stejně

jako byl vyřazen projekt Bumbalovy továrny.“ Nejbližší výzvy o dotace budou zpracovány do 15. ledna 2010. Z důvodu finanční a organizační náročnosti akcí je vůle zastupitelů klíčová pro započítání plnění konkrétních dílčích úkolů úředníky města.

-red-



Zleva: Jiří Novotný, Jan Dusík a Stanislav Uruba

Starostové pomáhají v boji proti uhelné loby

Dne 5. prosince 2009 bylo novému ministrovi životního prostředí Janu Dusíkovi předáno stanovisko Sdružení měst a obcí na ochranu Beskydského regionu k aktualizaci Státní energetické koncepce České republiky. Dokument, který podepsalo 29 starostů okolních měst a obcí, jednoznačně požaduje vyřazení ložiska Frenštát z návrhu aktualizace koncepce. Ministr slíbil jeho postoupení premiérovi, se kterým by měla být v lednu příštího roku domluvena osobní schůzka. Stanovisko za obce předal starosta Trojanovic Jiří Novotný a předseda o. s. Naše Beskydy Stanislav Uruba.

Jiří Novotný

Byla podepsána smlouva o česko-polské spolupráci

Starosta města Frenštát p. R. Stanislav Hrabovský a starosta polského města Ustroń Ireneusz Szarzec podepsali v pátek 18. prosince 2009 v naší obřadní síni za přítomnosti médií a za zvuku fanfár věžní hudby Základní umělecké školy Smlouvu o přátelství a spolupráci (viz

fotografie). Frenštát p. R. má tímto aktem poprvé v historii smluvně potvrzené partnerské město. Přátelské kontakty s Ustroní na polích kultury, sportu, vzdělání, podnikání a cestovního ruchu přitom probíhají již delší dobu. Všechny zainteresované skupiny,

instituce, subjekty, organizace a spolky mohou uzavírat samostatné smlouvy umožňující partnerská setkání a zajišťovat společný roční program, který bude předkládán orgánům měst. Prohlášení bylo uzavřeno na dobu neurčitou.

-red-



Foto: E. Lhotáková

Jaká jsou pravidla vybavení domů a bytů hlásiči požáru a hasicími přístroji?

V červenci roku 2008 nabyla účinnosti vyhláška číslo 23/2008 Sb., která stanoví jednotné technické podmínky požární ochrany pro navrhování, výstavbu a užívání staveb a která se týká nově povolených a schválených staveb, o jejichž umístění bylo pravomocně rozhodnuto v územním řízení nebo byl vydán územní souhlas po 1. 7. 2008. Podle této vyhlášky se povinnost vybavenosti požárními hlásiči a hasicími přístroji vztahuje na všechny nové objekty, tedy i na nově povolené a schválené rodinné domy, bytové domy apod. Umístění, druhy a počet hasicích

přístrojů je vždy stanoveno ve schválené projektové dokumentaci příslušné stavby. Nový rodinný dům musí být vybaven alespoň jedním hasicím přístrojem s hasicí schopností nejméně 34A (vodní, pěnový, práškový k hašení pevných látek hořících plamenem nebo žhnutím – dřevo, uhlí). Jednotlivá garáž u rodinného domu musí být vybavena jedním hasicím přístrojem s hasicí schopností 183B (pěnový nebo práškový k hašení kapalných látek – benzín, oleje). U bytových domů vyhláška přímo nepožaduje instalaci hasicích přístrojů v bytech, ale bytové

domy musí být vybaveny hasicími přístroji např. pro hlavní domovní rozvaděč elektrické energie, pro strojovnu výtahu, pro prostory určené pro skladování apod. Majitel bytového domu je dále povinen vybavit jednotlivé byty zařízením autonomní detekce a signalizace – požárními hlásiči. Pro umístění hasicích přístrojů platí určitá pravidla. Hasicí přístroj musí umožňovat snadné a rychlé použití, musí být viditelný a trvale přístupný a dále musí být zajištěno, aby byl na požár použit vhodný typ hasicích přístrojů. Pokud hasicí přístroj umístíme na svislou

stavební konstrukci, musí být rukojeť hasicích přístrojů maximálně ve výši 1,5 m nad podlahou. Hasicí přístroj můžeme umístit i na podlaže a zabezpečit jej proti pádu např. řetízkem. Rovněž nesmíme zapomenout na provádění kontrol provozuschopnosti hasicích přístrojů, která se provádí nejméně 1× ročně, pokud výrobce nestanoví jinou lhůtu. Kontrola se dále provádí po každém použití hasicích přístrojů. Na každém hasicím přístroji je vyznačen stručný návod k použití, na jaké třídy požáru lze hasicí přístroj použít i kdy byla provedena kont-

rola a periodická zkouška hasicích přístrojů.

I když se nová vyhláška vztahuje na nové objekty, doporučujeme všem, aby v rámci vlastní bezpečnosti i bezpečnosti svých blízkých a svého okolí vybavili své domácnosti jak požárními hlásiči, tak hasicími přístroji.

Úplné znění vyhlášky číslo 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, je k nahlédnutí na internetových stránkách Hasičského záchranného sboru, územní odbor Nový Jičín: www.hasicinj.cz.

Dagmar Benešová

ODBOR FINANČNÍ A ROZPOČTU

O letošním místním poplatku za komunální odpad

Městský úřad Frenštát p. R., odbor financí a rozpočtu, sděluje občanům, že Zastupitelstvo města Frenštát p. R. na svém zasedání dne 22. října 2009 schválilo obecně závaznou vyhlášku OZV-2009-02 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen „místní poplatek za komunální odpad“). Touto vyhláškou byla stanovena sazba místního poplatku „za komunální odpad“ na rok 2010 ve výši **500 Kč/poplatník**. Poplatek je splatný nejpozději do **30. června 2010**.

Způsob úhrady poplatku zůstává stejný jako v minulých letech – v pokladně MěÚ (po a st 8.00–12.00

a 13.00–17.00, út a čt 9.00–12.00 h.) nebo bankovním převodem na účet číslo **1724801/0100**, a to s uvedením variabilního symbolu, který přidělil správce poplatku (např. 9723009999). Ověřit si ho můžete na odboru financí a rozpočtu u Zdeňka Krpce – 2. patro v přístavbě Javorníku, dveře č. 34, tel. 556 833 124, e-mail: zde-nek.krpec@mufrenstat.cz.

Doporučujeme občanům využívat pokladnu MěÚ také ve dnech **úterý a čtvrtek** a nenechávat placení místního poplatku za komunální odpad na „poslední chvíli“ těsně před koncem splatnosti – tímto se vyhněte zbytečným frontám a delším čekacím dobám.

Zdeněk Krpec

ODBOR OBECNÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD

Česká obchodní inspekce přesunula „poradenský den“

Vzhledem k tomu, že pravidelný „poradenský den“ České obchodní inspekce pro spotřebitele připadl na 28. prosince 2009, je mimořádně přesunut na středu 6. ledna 2010 od 9.00 do 14.30 hodin. Tuto změnu termínu považujeme za praktičtější i vzhledem k možným reklamacím v souvislosti s vánočními nákupy. Připomínáme také, že pro potřeby občanů a podnikatelů zprostředkovává Městský úřad ve Frenštátě p. R. na pracovišti živnostenského odboru:

■ poradenskou a konzultační činnost, kterou zaštiťuje Česká obchodní inspekce – Inspektorát Ostrava. Takzvaný „poradenský den“ probíhá vždy poslední pondělí v měsíci v době od 9.00 do 14.30 hodin.

■ Poradenskou službu sdružení obrany spotřebitelů (SOS), a to vždy druhou středu v měsíci od 13.00 do 16.00 hodin. Obě služby jsou poskytovány bezplatně.

Romana Maralíková

ODBOR INVESTIC A SPRÁVY VEŘEJNÉHO MAJETKU

Frenštát je mezi nejlepšími ve výtěžnosti separovaného odpadu



Dne 10. prosince 2009 se uskutečnilo slavnostní vyhlášení soutěže O keramickou popelnici v Moravskoslezském kraji za rok 2009. Ve dvou kategoriích (podle počtu obyvatel v obci) zde byli vyhlášeni ti, kteří se umístili mezi nejlepšími ve výtěžnosti separovaného odpadu za rok 2009. Po velmi pěkném 4. místě

v roce 2008 nás čekalo ještě příjmenější překvapení v podobě **2. místa v kategorii obcí nad 4 000 obyvatel!**

Současné s tímto umístěním byl předán městu Frenštát p. R. dar ve výši 15 000 Kč, který bude využit pro další rozvoj intenzifikace odděleného sběru a využívání vytríděných složek komunálního odpadu. Tento úspěch je oceněním dlouholeté práce při zavádění a zlepšování systému sběru separovaného odpadu v našem městě. Je to zásluha všech občanů, kteří poctivě odpad třídí a odkládají ho správně do určených kontejnerů a zároveň také svozové firmy, která musí vytríděný odpad dále předat k následnému využití na trhu.

Je třeba si uvědomit, že i v době krizového vývoje trhu se podařilo

udržet třídění odpadů ve městě na velmi dobré úrovni. Doufáme, že toto pěkné umístění bude motivací i pro další občany, kteří se připojí ke kvalitnějšímu třídění odpadů. Stále se totiž ještě vyskytují problémy se znehodnocováním odpadů tím, že jsou do separace odkládány jiné druhy odpadů nebo dokonce směsný odpad a firmy, které odpad zpracovávají, městu vytýkají, že takto znehodnocený odpad a v tak špatné kvalitě přebírat nebudou. **Proto uvítáme ještě větší účast občanů při třídění odpadů.**

Letošní pěkné umístění je důkazem, že většina občanů v našem městě si uvědomuje, jak je důležité odpady třídít, a že třídění odpadů patří k základní normě spolužití občanů ve městě.

Petr Vašíček

Umístění – obce nad 4 000 obyvatel:

Pořadí	Obec	Okres
1.	Třinec	Frýdek-Místek
2.	Frenštát p. R.	Nový Jičín
3.	Bolatice	Opava
4.	Jablunkov	Frýdek-Místek
5.	Bystřice	Frýdek-Místek

Pořadí	Obec	Okres
6.	Opava	Opava
7.	Hradec n. M.	Opava
8.	Vendryně	Frýdek-Místek
9.	Frýdek-Místek	Frýdek-Místek
10.	Kopřivnice	Nový Jičín

Město Frenštát p. R. zveřejňuje záměry

■ Pronájem volného bytu číslo 2 o velikosti 4+1 v 3. NP domu č. p. 497, ul. Dolní ve Frenštátě p. R. formou obchodní veřejné soutěže. Celková plocha bytu 176 m², minimální nájemné 10 927 Kč/měsíc. Dne 6. 1. 2010 v 10.00 hodin proběhne veřejné otevření obálek.

■ Pronájem bytu č. 19 o velikosti 2+1 v domě č. p. 224 na ulici Nádražní ve Frenštátě p. R. formou obchodní veřejné soutěže. Prohlídky bytu proběhnou dne 5. 1. 2010 od 9.00 do 9.15 hodin

a dne 7. ledna 2010 od 14.30 do 14.45 hodin. Dne 11. ledna 2010 v 10.00 hodin proběhne veřejné otevření obálek.

■ Prodej bytu č. 5 o velikosti 2+1 v domě č. p. 100 na ulici 6. května ve Frenštátě p. R. formou obchodní veřejné soutěže. Prohlídky bytu proběhnou dne 12. ledna 2010 od 8.00 do 12.15 hodin a dne 14. ledna 2010 od 14.30 do 14.45 hodin. Dne 20. ledna 2010 v 10.00 hodin proběhne veřejné otevření obálek.

■ Prodej bytu č. 8 o velikosti 2+1 v domě č. p. 1365 na ulici Školská čtvrt ve Frenštátě pod Radhoštěm formou obchodní veřejné soutěže. Prohlídky bytu proběhnou dne 12. ledna 2010 od 14.30 do 14.45 hodin a dne 14. ledna 2010 od 8.00 do 8.15 hodin. Dne 20. ledna 2010 v 11.00 hodin proběhne veřejné otevření obálek.

Informace na tel. 556 833 151 nebo na www.mufrenstatpr.cz.

Už se vám v minulosti stalo, že jste se netrefili s vánočním dárkem?

V souvislosti s vánočními nákupy se stále více spotřebitelů Moravskoslezského kraje obrací na poradny SOS – Sdružení obrany spotřebitelů, o. s., s osobními, telefonickými i e-mailovými dotazy, jak naložit s nevhodnými dárky

a jaká je možnost jejich vrácení zpět prodejcem. Obdarování dostávají např. více stejných dárků, špatné velikosti, nevhodné dárky apod.

Mnoho nakupujících se totiž dodnes domnívá, že při nákupu zboží v tzv. kamenném obcho-

dě mají možnost do asi 14 dnů vrátit zboží bez udání důvodu. To je však již dávná historie. Ze zákona (pokud zboží nevykazuje vadu) nemá prodávající povinnost toto zboží přijmout zpět a vrátit peníze či vyměnit za jiné, vhodnější. Takový postup je možný

jen dohodou mezi prodávajícím a kupujícím.

Dnes už se dá obecně říci, že většina prodejců je svolná za určitých podmínek zboží vyměnit. Vracení peněz však můžeme očekávat spíše od větších řetězců. Co se týče

podmínek výměny zboží, většinou požadují prodejci neporušený obal, paragon a nepoužití věci. Vracet z logických důvodů nelze např. spodní prádlo, potraviny, tiskoviny, CD, DVD a podobné zboží.

Marcela Reichelová

Popelka spojí všechny generace

<1

Každý člověk by se měl občas podívat na svět očima dítěte. Pohádky patří především dětem, ale kdo by nechtěl, aby dobro zvítězilo nad zlem, aby chudá, ale počestná a pracovitá dívka skončila v náručí hodného prince a aby nad tím vším vládl moudrý a spravedlivý král. Pohádkový příběh o Popelce vyzdobili skladatel Zdeněk Barták s textařem Michaelem Prostějovským půvabnými písničkami a vznikl tak muzikál, který pobaví všechny generace.

-red-



Zavítá k nám spisovatelka Irena Fuchsová

Spisovatelka Irena Fuchsová se již těší do Frenštátu na setkání se svými čtenáři, které se uskuteční ve středu 27. ledna 2010. Ve Frenštátském zpravodaji č. 11/2009 a na stránkách městské knihovny jsme uveřejnili začátek její povídky a vyzvali jsme vás, abyste autorku překvapili zajímavou pointou a dokončením. Termín odeslání prací do městské knihovny posunujeme z 8. na 14. ledna 2010.

Na besedě se spisovatelkou vyhlásíme nejen vítěze určeného porotou, ale i jejího favorita, který od paní Fuchsové dostane její knihu. Beseda je určena široké čtenářské veřejnosti a začne v 17.00 hodin v čajovně Magnolia.

Martina Burianová

Vševalašský bál bude letos u nás

<1

V programu bálu vystoupí devět souborů z Valašského folklorního sdružení a kromě cimbálové muziky místního Valašského souboru Sedmikvítek, který je jedním z pořadatelů akce, budou k tanci i poslechu vyhrávat muziky všech vystupujících souborů. Účastníci bálu se mohou těšit na gastronomické valašské speciality. Slevovatelné vstupné činí 120 Kč, pro krojované 70 Kč.

-red-

Na semináři Arteterapie budeme pracovat s tvůrčí představivostí

Pro všechny, kteří chtějí za pomoci sebe-poznávací práce ve skupině porozumět vlastnímu já, je určen Zážitkový seminář Arteterapie s lektorkou Mgr. Lenkou Bednářovou. Uskuteční se v sobotu 23. ledna 2010 od 10.00 do 13.00 hodin v čajovně Magnolia v Domě kultury ve Frenštátě p. R.

Arteterapie je léčba uměním, vnímáním uměleckých děl a zvláště pak vlastní aktivní tvorbou. Umožňuje nám vyjádření emocí, které nemůžeme nebo nedovedeme ventilovat jiným způsobem, přináší pocit uvolnění a očistění. Zároveň se tvůrčí činností dostáváme do kontaktu se svým skutečným já a postupně se učíme lépe porozumět tomu, co se v nás děje, být více sami sebou, být zdravější, spokojenější, sebevědomější a kreativnější. I v ostatních životních oblastech se pak chováme spontánněji a rozhodujeme se pružněji a svobodněji. Na semináři se naučíme relaxační arteterapeutické techniky, budeme pracovat s tvůrčí představivostí, načerpáme energii



a dozvíme se, jak do svého života přivolat všechno, po čem toužíme.

Na zážitkový seminář se můžete přihlásit telefonicky na čísle 556 835 670 či e-mailem knihovna@mufrenstat.cz. Vstupné činí 90 Kč. Více na www.knihovnafrenstat.cz a www.lenkabednarova.cz.

-red-

30 Sedmikvítek má jubileum

Městská knihovna Frenštát p. R. a valašský soubor Sedmikvítek pořádají k 30. výročí jeho založení výstavu fotografií. Na vernisáži ve středu 13. ledna 2010 v 17.00 hodin vystoupí v čajovně Magnolia v Domě kultury členové Sedmikvítku. Přijměte srdečné pozvání a přijďte se přesvědčit, že o uchování lidových tanců, písní a zvyků Frenštátska je dobře postaráno.

-red-

Hodně pohody na Valašském bále!

VSPT Radhošť z Trojanovic zve všechny své příznivce na Valašský bál, který se koná v sobotu 6. února 2010 v hotelu Beskyd. K tanci a poslechu zahraje cimbálová muzika pořádajícího souboru a cimbálová muzika Radhošť z Rožnova p. R. s primášem J. Štruncem mladším. Vstupenky s místenkou bude možno zajistit do poloviny ledna u členů souboru, od 20. ledna 2010 jen v IC ve Frenštátě p. R. a v prodejně Kutil – p. Káňová v Trojanovicích na Lomné.

Petr Michna

Soubor Radhošť z Trojanovic se rozšiřuje

Valašský soubor písní a tanců Radhošť si v roce 2010 připomene 60. výročí založení. Za tu dobu jeho členové uskutečnili stovky vystoupení nejen po celé republice, ale reprezentovali náš region i na folklorních festivalech a slavnostech v Bulharsku, v Polsku, v Rakousku, v Řecku, v Itálii či na Slovensku. Pozdravy z našeho kraje zavezli taky krajanům do Texasu v USA.

Na všechna tato vystoupení rádi vzpomínáme. Přivezli jsme si vždy mnoho pěkných

zážitků, neboť lidové umění je ve světě přijímáno s velkou úctou. Byli bychom rádi, kdyby tyto zážitky mohla mít i širší veřejnost, aby se na činnosti souboru Radhošť podílelo více členů a zachovala se tak krása našeho kroje, písní a tanců i pro příští generace.

Proto zveme mezi sebe každého, kdo má rád lidové písničky a tance nebo hraje na hudební nástroje používané v cimbálové muzice a je mu více než 15 let. Horní věková hranice není omezena. Zkoušky souboru se konají každé úterý od 19.00 hodin v klubovně v Trojanovicích pod Javorníkem.

Petr Michna

Tříkrálové vystoupení představí koledy a zvyky z Laška

Muzejní a vlastivědná společnost ve Frenštátě pod Radhoštěm, Muzeum Novojičína, p. o. – Muzeum ve Frenštátě pod Radhoštěm a Lašský soubor písní a tanců Ondřejnica a Malá Ondřejnica ze Staré Vsi nad Ondřejnicí vás zvou

**v sobotu 9. ledna 2010
do kostela sv. Jana Křtitele v 16.00 h.**

na tradiční tříkrálové vystoupení

Lašské Vánoce – lidové koledy a zvyky z Laška

Dobrovolné vstupné bude věnováno na charitativní účely. Muzeum a Muzejní a vlastivědná společnost ve Frenštátě pod Radhoštěm děkují svým přátelům, návštěvníkům a čtenářům za přízeň a přejí všem dobrý rok 2010.



Drahomír Strnadel přebírá cenu

Foto: Jan Novotný

Drahomír Strnadel obdržel na Salonu frenštátských výtvarníků Cenu sv. Martina

Již 22. Salon frenštátských výtvarníků, který potrvá do 3. ledna 2010, zahájila ve zdejšímu muzeu 1. prosince 2009 jeho předsedkyně Karla Stiborková. Představila návštěvníkům autory vystavených děl a připomněla 130. výročí narození Albína Poláška a nedožitě 80. narozeniny Karla Vašuta, pro-

slulých frenštátských sochařů. Vernisáž obohatila vystoupení gymnaziálního pěveckého sboru Garrendo a Věžní hudby Základní umělecké školy Frenštát p. R. V druhé části programu předal starosta města Stanislav Hrabovský Cenu sv. Martina 2009, kterou obdržel Drahomír Strnadel

(*1941), učitel, dlouholetý starosta Trojanovic, předseda Matice Radhoštěské a Muzejní a vlastivědné společnosti Frenštát p. R. Cena byla Drahomíru Strnadlovi udělena za výrazný přínos v oblasti kultury, za vlastivědnou činnost a ochranu přírody.

-red-

Frenštátské kino: Tentokrát očima redaktorů Druhého patra

Koncem minulého roku jsme se vydali z Druhého patra na exkurzi do kina. Pan Poštulka, co nás měl provázet, na to trochu zapomněl, takže jsme na něj chvíli počkali. Pustil nás do vestibulu a tam nám řekl něco málo o historii. Vůbec jsme třeba nevěděli, že kino patřilo Sokolu (pozemek na stavbu kina zakoupili už v roce 1929) a že se tu začalo promítat na Vánoce v roce 1931. Byl zde zřízen první biograf na Valašsku se zvukovou aparaturou.

V březnu 1945 dostalo kino zásah leteckou bombou (naše škola jich schytala víc!), která zbourala zadní stěnu, proto bylo v roce 1946 přistavěno jeviště. Od té doby se v kině hraje i divadlo a pořádají další kulturní vystoupení. Dozvěděli jsme se, že celé kino prošlo velikou rekonstrukcí v letech 1978–1982 a vloni a letos proběhly opravy záchodů. Dále nás náš průvodce vedl přes bufet a tam jsme se dozvěděli, že tam kdysi byla i třída. Pokračovali jsme do zákulisí. Vyšli jsme na pódium, zastavili se na prknech, která znamenají svět, a dívali se kolem sebe. Nad námi byly složité konstrukce a spousta tyčí, na které se vytahují kulisy a podobné věci (určitě by tam bylo možné vytahovat i žáky, kteří v kině vyrušují). Poté jsme si povídali o reproduktorech, které umožňují slyšet zvuky filmu ze všech stran. Viděli jsme promítací plátno, které bude brzo prodáno a vyměněno za nové plastové. Pan Poštulka nám také ukázal reflektory, které dokáží různě nasvítit celé podium. Také jsme se dozvěděli, že pódium je prodlouženo, že předtím

bylo kratší a dole vepředu hrával orchestr a potom už tam nehrával, tak pódium zvětšili na velikost 11 × 9 metrů. Všimli jsme si i tajemných dvířek v podlaze, kterými mizel Dr. Watson v představení divadelní společnosti Waterloo. Pak jsme si šli sednout do hlediště. Pan Poštulka nám spustil oponu Břetislava Bartoše. Ta pochází z roku 1921 (je starší než samotné kino a původně visela v sále sokolovny, proto je menší než dnešní opona v kině). Na plátně je kojící matka s dítětem a další postavy a krajina kolem Frenštátu. Objevili jsme tam i kostely a radnici. Potom jsme prošli sálem, ve kterém je 365 sedadel. Na promítání filmů se však neprodávají první tři řady, a míst je tedy jen 314.

Dále jsme se šli podívat do promítací kabiny, do které se musí chodit zvenku, protože kdysi platilo nařízení, že kdyby náhodou nějaký film začal hořet, mohlo by se zplodinami z hoření otrávit celé publikum, pro-

to tam byl takový komín, do kterého by musel promítač hořící kotouč s filmem hodit a pak teprve utíkat. Naštěstí k tomuto ve Frenštátě nikdy nedošlo, takže jedinou velkou pohromou pro kino byla už zmíněná bomba ruského letadla. Po schodech jsme vystoupali do patra, kde se nacházejí tři místnosti. V té



největší jsou promítací přístroje. Překvapilo nás, že to jsou vlastně dvě modrobílé plechové bedny, ze kterých nahoru vede hadice (slouží k chlazení promítací lampy, která musí dosvítit přes celé kino až na plátno před hledištěm). Viděli jsme také držáky, do kterých se upevňují cívky s filmem – jedna promítáčka promítá první půlku filmu, druhá tu druhou. Před promítáčkou je panel s 27 vypínači, kterými se ovládá třeba osvětlení v sále, promítání, ale i zvonek ve vestibulu. Vedle promítaček nás zauja-

la i promítáčka diapozitivů – černá kulatá bedna, která by určitě mohla vyprávět. Jenže už nebude, praskla jí lampa a čeká ji asi důchod. Za promítáčkou diapozitivů je ve zdi trezor na filmy. No trezor – představte si několik šuplíků, do kterých se dávají cívky s filmem. Po několika schodech jsme sešli do úzké dlouhé místnosti, kde nám pan Poštulka vysvětlil, jak se slepují filmy a připravují na promítání. Promítá se totiž ze dvou cívek (drátěných kol), protože na jednu by se celý pásek filmu nevešel. Dozvěděli jsme se také, že výroba filmové kopie je hodně drahá a že filmy cestují po republice. Překvapilo nás také, jaké veliké změny čekají v několika blízkých letech kina. Místo zelených hranatých beden budou filmy putovat na harddisku, který se nahraje do promítáčky a pak se třeba ve všech kinech v republice bude hrát ve stejný den stejný film.

Protože kino hraje skoro každý den, musí být také více promítáčů (ve Frenštátě jsou čtyři), kteří musí mít potřebné zkoušky a střídají se během jednotlivých dnů. Další místnost, kterou jsme si prohlédli, byla vpravo od promítací kabiny. Odtud se obsluhují reflektory a opony a slouží divadelnímu životu. Díky mikrofonom z jeviště má zvukař dobré informace, co se vpředu děje. Nasvícení scény je možné nastavit a uložit do paměti počítače, který pak rozsvěcí a zhasíná reflektory skoro sám. Zdejší techniku závidí Frenštátu i v jiných kinech a divadlech.

Poznali jsme, že jsme si k prohlídce kina vybrali toho nejlepšího průvodce, a děkujeme tedy panu Petru Poštulkovi za příjemně strávenou hodinu v zákulisí.

Převzato z Druhého patra, autorského časopisu ŽS Tyršova 913

Foto: archiv ŽS Tyršova 913





Leden na školách

GYMNÁZIUM – V měsíci lednu se studenti Gymnázia ve Frenštátě pod Radhoštěm zúčastní každoročně pořádaného týdenního lyžařského výchovně-vzdělávacího kurzu ve Velkých Karlovicích, který vedou vyučující tělesné výchovy. Pro zájemce se uskuteční návštěva Ostravské univerzity, kde katedra chemie pořádá Den otevřených dveří. Na 22. ledna je naplánován tradiční **ples** s představováním studentů maturitních ročníků VIII. A a IV. B, s programem a tombolou. V lednu se uzavírá klasifikace za I. pololetí školního roku 2009/2010, dne 28. ledna bude ukončeno pololetí vydáním vysvědčení a studenty čekají 29. ledna pololetní prázdniny.

ŠS HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

– Měsíc leden je ve znamení plesové sezony, a tak je tomu i v naší škole. Dne 15. ledna pořádáme od 19.00 hodin v Domě kultury **Společenský večer**, který mají ve své režii studenti 2. ročníku nástavbového studia společné stravování. Závěr měsíce bude patřit soutěžím – 21. ledna to bude cukrářská soutěž Lázeňský pohárek, kterou pořádá SHS V. Priessnitze v Jeseníku, 22. ledna následuje v Olomouci soutěž v zeměpisu cestovního ruchu Moravská brána a 23. leden bude patřit 1. ročníku soutěže Mladý průvodce, určené studentům škol se zaměřením na cestovní ruch. Pořádá ji Střední škola společného stravování v Ostravě-Hrabůvce. Ve dnech 29.–30. ledna chystáme odbornou exkurzi pro zaměstnance školy do známého vinařství Kovács v Novosedlech na Břeclavsku.

ZŠ TYRŠOVA 913 – Začátek měsíce stráví žáci 7. ročníku na lyžařském kurzu ve Velkých Karlovicích. Další „pohybovou“ akci, tentokrát pro rodiče, bude tradiční **ples** naší školy, který začíná 8. ledna v 19.00 hodin v Domě kultury. Do poloviny měsíce mají žáci možnost vylepšit si své známky,

kteří budou důležité hlavně pro žáky 8. a 9. ročníku. **Ve středu 27. ledna od 12.00 do 18.00 hodin se uskuteční zápis žáků do 1. tříd.** Měsíc leden bude ve znamení třídních kol a školního kola recitační soutěže a soutěže v anglické konverzaci. Ale tím nejtypičtějším pro tento měsíc je vydávání pololetního vysvědčení, ke kterému dostanou vycházející žáci i výstupní hodnocení, které později doplní také zápisový listek a přihlášky ke studiu na střední škole nebo učilišti. Sportovně založení žáci mohou vyniknout při tradiční soutěži ve skoku vysokém Školní lafka, ale také se mohou těšit na bruslení v hodinách tělesné výchovy.

ZŠ TYRŠOVA 1053 – Po vánočních prázdninách začne žákům v lednu období zkoušení, písemných prací a také bude vysvědčení. Vycházejícím žákům nastává čas rozhodování o jejich budoucím profesním zaměření. Ve výběru bychom rádi všem popřáli šťastnou ruku. Ve škole nás čekají také příjemné okamžiky s projektovým vyučováním Sněhováňky, návštěva kluziště a solné jeskyně. Nesmíme také opomenout očekávané nocování ve škole – Zimní víkendování. **Budoucí prvňáčky dorazí do školy ve středu 27. ledna od 14.00 do 17.00 hodin k zápisu.**

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408 – Pro předškoláky je na 5. ledna v rámci Veselé školy připraveno pohádkové odpoledne. První týden v lednu se žáci 7. ročníku zúčastní pobytového lyžařského výcviku ve Velkých Karlovicích. Na něj naváže lyžařský doškolovací kurz na Pustevnách pro žáky 8. a 9. ročníku. Pěkný program připravily učitelky prvních tříd pro děti všech mateřských škol (11. a 20. leden). Naši nejmenší se zúčastní 15. ledna divadelního představení Popelka v Kině Frenštát p. R. **Zápis do 1. tříd se uskuteční 28. ledna v době od 12.00 do 18.00 hodin.** V lednu nastává důležité období pro žáky 9. tříd. Musí se rozhodnout, na které střední školy si podají přihlášku. Všem přejeme, aby jejich volba byla co nejúspěšnější.



Bude „Pekelný“ ples

ŠS HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE Frenštát p. R., příspěvková organizace, si vás dovoluje pozvat na „Pekelný“ společenský večer, který se bude konat 15. ledna roku 2010 od 19.00 hodin v Domě kultury ve Frenštátě p. R. Večerem vás provede moderátorská dvojice, můžete se také těšit na skvělou kapelu, tombolu s ďábelskými cenami a vystoupení dvou tanečních skupin. Místenky a vstupenky lze zakoupit v dopoledních hodinách u žáků třídy S2, a od 14.00 do 15.00 hodin na sekretariátě školy. **Markéta Holubová**

Studenti se zapojili do projektu Brána k technické kariéře

SPŠEŘ – Od dubna do listopadu minulého kalendářního roku probíhal na naší škole projekt **Brána k technické kariéře**, do kterého

se mohli zapojit studenti třetího ročníku.

Vybraní adepti absolvovali test studijních předpokladů, dva pracovní právní

semináře, individuální pohovor s psychologem a také s kariérovými poradci. Rovněž měli příležitost navštívit vybranou firmu v kraji a na základě komunikace s jejím managementem vytvořit poučnou prezentaci pro spolužáky. „Celý tento projekt byl podle nás velice dobře připraven, podán kvalitní a srozumitelnou formou a jsme opravdu rádi, že jsme se ho mohli zúčastnit. Nově získané informace a doporučení jistě prakticky využijeme.“

Adam Hykl, Antonín Hruškovský (4. ročník)



Chystáme se na zápis prvňáčků

„Vůbec nejde o to, aby vaše dítě zvládlo vše potřebné v nekratší době, ale aby mělo pocit, že se na vlastním rozvoji podílí samo a že se tak děje v radostné atmosféře.“

K. Rydl, Vybíráme školu pro svoje dítě

ZŠ A MŠ ZÁHUNÍ 408 – V lednu se na naší škole uskuteční zápis dětí do 1. tříd. Určitě je to velká událost nejen pro děti samotné, ale i pro jejich rodiče. Někteří předškoláci si „malý“ zápis vyzkoušeli v prosincové Veselé škole. Zavítali také do prvních tříd, kde jim prvňáčci ukázali, co se ve škole naučili, a prohlédli si školu.

Před vstupem do školy by dítě mělo být sociálně zralé, odpoutat se na chvíli od rodičů, splnit zadaný jednoduchý úkol, samostatně se obléknout, uklidit si své věci. Mělo by mít základní poznatky o sobě, rodině a blízkém okolí, pojmenovat známé věci a jevy, znát některá povolání, zvířata, barvy. Mělo by umět vyprávět

krátkou pohádku, přednést básničku. Není třeba dítě strašit školou a učit je číst a počítat, ale hravou formou rozvíjet jeho schopnosti a dovednosti a být mu oporou. Vstup do školy je důležitá změna v životě dítěte a je na rodičích a dospělých, aby byl ten nový krok pro naše děti hezký a bezproblémový. Přejeme našim budoucím prvňáčkům hodně úspěchů, chuť poznávat a učit se novému.

Radmila Matušová

Bodovali ve florbalu

ZŠ ZÁHUNÍ 408 – Dne 1. prosince 2009 se konalo okresní semifinále chlapců ve florbalu, kde družstvo naší školy vybojovalo hezké 4. místo. Školu reprezentovali Adam Šušla, Kamil Harabiš, Jan Vondráček, Adam Nádvorník, Ondřej Kasl, Mirek Kasl, Patrik Mičulka, Vojta Chlopčík, Jakub Šlosarčík, Jakub Groš, Kristián Dluhoš a Jiří Lichnovský (viz foto). Blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci školy. **Vladimír David**



Den pro Vševědy, Čáryfuky, Soptíky a Česílký

ZŠ TYRŠOVA 913 – V rámci programu ke Dni otevřených dveří se ve třídě 1. A uskutečnil projektový den nazvaný **Jeskyně pohádek, ve kterém se děti kouzelným zaříkávadlem pomyslně přenesly do pohádkového světa.**

Šikovné maminky jim ušly převleky. Pohádkový kostým si navlékla i paní učitelka a ani někteří rodiče nezůstali pozadu. Děti tak viděly, že i dospělí mohou být na chvíli „velkými dětmi“, které s nimi umí spolupřobívat pohádky. Ve vyzdobené třídě nechyběla výstavka nejoblíbenějších pohádkových knih, pohoštění ani „kouzelná jeskyně“ s úkoly.

Projekt probíhal v několika vyučovacích předmětech, které se navzájem prolínaly a spojovaly. Děti na zadaných úkolech pracovaly ve skupinkách nazvaných Vševědové, Čáryfukové, Soptíci a Česílkové. Za splněný úkol dostala každá skupina bod

do herního plánu. Konala se i soutěž o nejpěknější masku. Rozhodování, kdo vyhraje, bylo velice těžké, neboť všechny kostýmy se vyznačovaly krásou, nápaditostí a originalitou. Projektový den se všem moc líbil.

Drahomíra Palionová



Škola připravila bohatý program a otevřela dveře

ZŠ ZÁHUNÍ 408 – V sobotu 5. prosince 2009 navštívilo budovu školy 192 rodičů, prarodičů a ostatních příznivců školy. Všem za tento zájem i za slova chvály a ocenění děkujeme. Působivou mikulášsko-vánoční atmosféru dotvářela nádherná výzdoba chodeb a tříd či vystoupení malých zpěváků. Návštěvníci si pochutnávali na mnoha dobrotách, každý si mohl zakoupit i ozdoby na vánoční stromček či stůl. Učitelé připravili bohatý program. Rodiče byli zvláště zvědaví na výuku jazyků

ve třídě s interaktivní tabulí. Moc se líbilo tematické vyučování či třeba prezentace půjčovny lyží nebo matematika s počítačovým programem Geogebra. Na závěr si zájemci z řad žáků i rodičů zacvičili aerobik. Za pečlivou přípravu Dne otevřených dveří děkujeme všem pedagogům, Klubu rodičů, vedoucí školního bufetu a všem ostatním, kteří se na jeho realizaci podíleli.

Anna Poláčková



Gastrojunior: Přehlídka dovedností studentů

SŠ HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE – Škola se stala pořadatelem 16. ročníku soutěže Gastrojunior Nowaco Cup. Ve dnech 22. až 23. října 2009 se u nás setkali studenti gastronomických škol z celé Moravy, aby změřili své síly v odborných dovednostech kuchařů, číšníků a cukrářů. Mladí soutěžící byli postaveni před nelehký úkol. Museli si poradit s povinnými surovinami a vykouzlit z nich zajímavý pokrm. Kuchaři statečně bojovali s argentinským hovězím, vytvářeli nejčastěji steakové variace doplněné

např. špenátovými listy, dýňovou placičkou, višňovou omáčkou či hruškovým pyré. Nechyběl ani kozí sýr a bryndza. Pro cukráře byly vybrány tradiční české suroviny – tvaroh, mák či povidla. Ani ti se nedali zahanbit a zpracovali je netradičním způsobem. Diváci viděli přípravu makových oplatků, tvarohové pěny s karamellem či neobvyklých těstovin se švestkovou omáčkou. A sestavy talířů byly opravdu sladkou tečkou. Číšníci vytvářeli teplý moučník a teplý nápoj z regionálních surovin. A tak soutěžní místnosti voně-

lo víno, skořice, slivovice nebo rezná a samozřejmě jablka, hrušky a med. K obdivovaným doplňkům patřil např. kozí sýr v zapečeném sýrovém moussu. Naše škola měla zastoupení ve všech kategoriích. Studenti Zuzana Matušíková, Ladislav Myšínský a Jaroslav Bezouška zaútočili na nejvyšší mety. Zuzana zvítězila mezi číšníky a komise navíc ocenila její práci s překládacím přístrojem. Láda skončil na druhém místě mezi cukráři a Jaroslav obsadil třetí místo v kuchařské kategorii. Všichni postupují do národního finále v Brně v březnu 2010. *Anna Blažková*

ZŠ Tyršova 1053

Vzděláváme děti s individuálními zvláštnostmi

Ve Frenštátě p. R. působí vedle dvou základních škol běžného typu i základní školy praktická a speciální. Jsou zřízeny pro děti se zdravotním postižením, převážně s mentálním postižením různého stupně, pro děti s kombinovanými vadami nebo autismem a poskytují úplné základní vzdělání dětem v 1.–9. ročníku.

musí děti zvládnout, daný speciálními učebními plány, pomalejší tempo výuky, menší počet dětí ve třídě, zdravotní tělesná výchova, logopedická péče, speciální pedagogické terapie (hipoterapie, canisterapie...), více hodin pracovního vyučování – ideální pro přípravu dětí na učební obory, jeden cizí jazyk, který se učí až v 8. a 9. ročníku, méně vyučovacích hodin fyziky, chemie, dějepisu atd. Děti, jimž se zde věnují vysokoškolsky vzdělání speciální pedagogové, se mohou v 9. ročníku hlásit na jakoukoliv střední školu podle svého uvážení. Převažují učiliště, kde bývají naši žáci zohledňováni jak v množství požadovaných vědomostí, tak i v přístupu k nim. Více na www.zsfren.cz, letáčích, tel. 556 835 737 nebo při osobní nezávazné návštěvě školy.

Zápis se zde bude konat ve středu 27. ledna 2010 od 14.00 do 17.00 h. a mohou sem přijít rodiče se svými dětmi z Frenštátu p. R. i okolních obcí. Pro vřazení dítěte do tohoto typu školy je nezbytné doporučení Speciálně pedagogického centra nebo Pedagogické psychologické poradny a souhlas zákonných zástupců. Výhodou vzdělávání dětí s individuálními zvláštnostmi je rodinná atmosféra školy, snížený rozsah vědomostí, které

Canisterapie na speciální ZŠ

Nebývá běžné, aby se děti ve škole mohly ve vyučování „povolat“ a hrát si s pejsky. U nás to ale možné je, ale nejde jen o obyčejné „povolaování“. Ve své činnosti má naše škola již tradičně zařazené některé speciálně pedagogické metody, jako například logopedickou péči, zdravotní tělocvik, hipoterapii a plavecký výcvik. V minulém školním roce přibýly rehabilitační návštěvy solné jeskyně, synergieká reflexní terapie a kraniosakrální terapie pro vybrané žáky, přičemž hlavním cílem je kompenzovat dětem jejich postižení a stimulovat je k jejich maximálnímu rozvoji.

V letošním školním roce jsme naše aktivity rozšířili ve spolupráci se společností Podané ruce o.p.s., Psí školou Arca, o canisterapii pro vybrané žáky, která probíhá přímo v budově školy. Canisterapie využívá pozitivního vlivu psa na psychický i fyzický stav člověka. Rozvíjí hrubou a jemnou motoriku, podněcuje verbální i neverbální komunikaci, pomáhá při nácviku koncentrace a paměti, rozvíjí sociální citění, na druhou stranu ale tam, kde je to třeba, psi podněcují ke hře a k pohybu. Děti se učí s psem komunikovat, pokoušejí se ho citlivě hladit a proesávat, při společném polohování reagují nejen na jeho teplo, ale také na rytmus jeho dechu a srdce. Dochází tak k jejich zklidnění, odbourání stresu a komunikačních bariér a u dětí, které se pejsků bojí, i k překonání strachu. I když jdou školní osnovy na chvíli stranou, duše dítěte je v tento čas nesmírně spokojená.

Máme novou cvičnou kuchyňku

Základní škola pro děti se zdravotním postižením klade důraz na praktickou přípravu sebeobsluhy dětí a jejich úspěšnost ve studiu na učebních oborech. Pro potřeby přípravy dětí na učební obory cukrář nebo kuchař jsme využívali školní cvičnou kuchyňku, která byla značně opotřebovaná a neodpovídala potřebám školy. V letošním roce se podařilo díky podpoře zřizovatele, kterým je Krajský

úřad Moravskoslezského kraje, a města Frenštát pod Radhoštěm jako vlastníka budovy, v níž škola sídlí, celou školní cvičnou kuchyňku rekonstruovat, zmodernizovat a dovybavit. Chlapci a děvčata tak mohou v hodinách pracovní výchovy, ale i v rámci projektových vyučování např. o zdravém životním stylu využít vybavení, které jim umožní kvalitní přípravu na budoucí povolání.

Pavla Palová



Dr. Ing. Jan Břuska
KSČM

+420 606 827 585
j.bruska@razdva.cz

Vážení spoluobčané, po celý rok 2010 vám přeji především pevné zdraví, hodně štěstí i sociální jistoty a společnost s lepšími mravy, než je ta současná. Těm v produktivním věku také práci s odpovídajícím výdělkem a všem plnou profesní i osobní spokojenost. Nechť se vyplní přání Jana Wericha: „Nashledanou v lepších časech!“



Ing. Miroslav Halatin

SNK NEFRK
mhalatin@seznam.cz

Občanům našeho města přeji:
1. Pevné zdraví.
2. Moudré a pracovitě zastupitele.



Mgr. Stanislav Hrabovský

SNK Naše Beskydy
+420 556 833 110
stanislav.hrabovsky@mufrenstat.cz

Přeji vám všem určitě zdraví a spokojenost v osobním životě. Celý náš život je tvořen nějakými vztahy – k majetku, lidem, k věcem nehmotným. Ať jsou tedy tyto vztahy naplněny tak, jak potřebujete.



Ing. Alois Jaroš
SNK Naše Beskydy

+420 556 841 100
ajaros@logis.cz

Vážení občané, doufám, že jste příjemně prožili vánoční svátky a užili si pohodu po celoročním shonu. Do nového roku pak přeji nám všem, ať se podaří překonat ekonomické problémy roku právě uplynulého a hlavně zachovat ráz toho nejcennějšího, co máme – beskydské krajiny a zdravého prostředí, ve kterém dosud žijeme.



Mgr. Tom Káňa
SNK Naše Beskydy

+420 556 843 293
tom.kana@seznam.cz

Přeji všem, aby se rok následující i všechny další obešly bez stále trvající hrozby otevření dolu Frenštát. Těm, které uhlí pod Frenštátem nezajímá, přeji, aby je tento problém nedohnal proti jejich vůli v okamžiku, kdy už se s ním nebude dát nic dělat. A konečně těm, kteří otevření dolu podporují, přeji, aby svého přesvědčení nikdy nemuseli litovat.



Vladimír Kuchynka
KSČM

+420 724 305 361
Vladimir.Kuchynka@pst-clc.cz

Přeji úspěšné hledání cesty životem v roce 2010. Ať vás vede rozum a optimismus.



Lenka Kuncová
ODS

+420 603 994 445
lenkabarbie@seznam.cz

Věřím, že vaše Vánoce byly plné pohody a lásky, a všem přeji optimistický vstup do nového roku a hlavně hodně zdravíčka.



Mgr. Zdeňka Leščíšínová

SNK Naše Beskydy
+420 556 833 112
+420 724 185 458
zdenka.lescisinova@mufrenstat.cz

Všem spoluobčanům přeji do nového roku hodně zdraví, úspěchů, důvodů k radosti, času na jejich blízké a odvahu překonávat překážky a jít za svým cílem. Těž nám všem přeji vytrvalost v úsilí o zvelebování Frenštátu pod Radhoštěm a o zachování krajiny našeho regionu.



Ing. Karel Míček
ODS

+420 556 836 568

Rodilý frenštátský patriot přeje městu a vám, vážení spoluobčané, všechno dobré, a to nejen v nadcházejícím novém roce.



Mgr. Pavel Mička
ČSSD
+420 731 571 868
micka.radni@centrum.cz

Všem spoluobčanům přeji pevné zdraví, mnoho štěstí a úspěchů v roce 2010.



Katuše Mráčková
ČSSD
+420 556 837 116
semkovo@applet.cz

Vážení spoluobčané, přeji vám v letošním roce 2010 především hodně zdraví, štěstí, lásky a osobní spokojenosti. V dnešní době není nic lehké, jak v soukromém rodinném životě, tak veřejném. Proto „žijme a mějme“ vzájemné porozumění a toleranci mezi sebou i s námi „zástupci města“.



MUDr. Přemysl Norský
ODS

Všem přeji naprosto banálně pevné zdraví. A pomocnou ruku ať hledají nejčastěji na konci svého ramene.



MUDr. Helena Nováková
KDU-ČSL
+420 603 485 209
novakova_helena@post.cz

Přeji všem občanům našeho města v novém roce pevné zdraví, pracovní a rodinnou pohodu, radost z každého dne, ze svých blízkých a z úspěchů svých i druhých lidí. Ať je rok 2010 pro všechny občany rokem šťastným!



Mgr. Jiří Novotný
SNK NEFRK
+420 603 450 710
tjfenstat@quick.cz

Úspěšný nadcházející rok všem, kteří žijí v našem Frenštátě pod Radhoštěm.



Ing. Pavel Orlík
ODS
+420 737 754 742
pav.orklik@seznam.cz

Vážení občané, v roce 2010 vám srdečně přeji klid, pohodu, dobré zaměstnání a hlavně zdraví. Dětem a žákům dobré známky a snahu o dosažení jejich představ, úspěchy ve sportu a vše dobré v třídních kolektivech, dospělým pak spokojenost v práci, pohodu v rodinách a co nejméně návštěv u lékaře. A přeji také zapojení do věcí veřejných, ať je Frenštát krásnější.



Petr Pavlát
SNK Naše Beskydy
+420 777 333 639
pavlat.petr@email.cz

Všem spoluobčanům přeji, ať se jim daří ochránit vztahy v rodině, se známými i neznámými před důsledky krize, a aby se úsměv nevytratil z našeho města.



Jiří Raška
ODS
+420 732 161 517
jiriraska@seznam.cz

Přeji spoluobčanům pevné zdraví – to je to nejdůležitější, co člověk má. Dále spoustu rodinné pohody a radosti, a aby se pokusili současnou krizi zvládnout se zvednutou hlavou.



Antonín Reček
KDU-ČSL
+420 556 830 164
tonda.recek@seznam.cz

Nechť vánoční atmosféra se přenesle s pokojem v duši a pohodou v rodině do všedních dnů, a to bude alfa i omega úspěchů v roce 2010.



Zdeněk Šmajstrla
SNK ED
+420 605 137 845
pavelsmajstrla@seznam.cz

Přeji vám hodně zdraví, štěstí, lásky a dobré pohody v osobním životě. A neopomenu dodat: S pohankou v těle žijeme déle!



Ing. Jiří Unruh
SNK ED
+420 603 267 736
tvart@tvart.cz

Především bych popřál všem obyvatelům města pevné zdraví. To jediné potřebuje každý člověk k tomu, aby mohl kvalitně žít, starat se o rodinu, vzdělávat se, mít čas pro sebe, rodinu i přátele. Naše společnost prochází těžkými zkouškami, a pokud nejste spokojeni s tím, co se kolem vás děje, je nejvyšší čas s tím něco udělat – třeba dle tohoto poselství do roku 2010: „Když ne ty, tak kdo? Když ne hned, tak kdy?“



Hanuš Vít
ČSSD
+420 556 831 110
hanus.vit@mufrenstat.cz

Poznámka: Chybí-li některý údaj či text, zastupitel si ho nepřál uvést.

-red-



Kalusovské dny ve Frenštátě pod Radhoštěm

Vyvrcholením Kalusovských dnů ve Frenštátě pod Radhoštěm bylo 9. prosince 2009 odhalení kopie busty Josefa Kalusa na ulici 6. května. Slavnostního aktu se zúčastnili představitelé města a posluchači literárního semináře věnovaného Jose-

fu Kalusovi. K 75. výročí úmrtí básníka, zakladatele literární tradice Frenštátska, byly za přispění města Frenštát pod Radhoštěm vydány jeho Valašské vánoční legendy. Křest této knihy se uskutečnil u příležitosti scénické realizace vánoční

legendy Betlém Místeckou Violou v čajovně Magnolia 4. prosince 2009.

Také v Ostravě, Frýdku-Místku, Frýdlantě nad Ostravicí a Čeladné proběhly Dny Josefa Kalusa 2009 velice pěkně a důstojně.

Miluše Malantová

Frenštátská výročí – leden 2010

1. 1. 1920–23. 10. 1985 Uplyne 90 let od narození a 25 let od úmrtí **Vladimíra Plachého**. V letech 1974–1983 byl kronikářem města. V letech 1951–1980 působil jako profesor a později ředitel Gymnázia ve Frenštátě p. R. Podílel se na kulturním dění města.

2. 1. 1890–15. 5. 1967 Uplyne 120 let od narození **Dušana Edvarda Parmy**, právníka, narozeného ve Frenštátě p. R. Vystudoval práva na UK v Praze a působil jako advokát v Českém Těšíně a ve Frenštátě p. R. Po únoru 1948 odešel do exilu. Žil v bavorském

městě Murnau a potom ve Washingtonu. Zabýval se výzkumem slovanského vývoje v Evropě. Byl členem Společnosti pro vědy a umění.

6. 1. 1970 Uplyne 40 let od úmrtí **Františka Rečka**, vlastivědného pracovníka, narozeného 8. 1. 1887 ve Frenštátě p. R. Byl tkadlec a spolupracovník městského muzea.

17. 1. 1975 Připomeneme si 35 let od smrti **Vladimíra Navrátila**, sochaře, který absolvoval Státní školu sochařskou v Hořicích a speciální školu prof. Kafky na AVU Praha, kde zůstal dva roky

jako asistent. Je autorem sochy valašského rebela, stojící před vchodem do Valašského muzea v přírodě v Rožnově p. R., pomníku Františka Palackého v Hodslavicích a pomníku Píseň smuteční (též Poslední píseň) na frenštátském hřbitově.

17. 1. 1905–7. 10. 1960 Uplyne 105 let od narození a 50 let od smrti **Jana Zahradníčka** – básníka a překladatele, významného katolického autora a překladatele z němčiny. Pobýval ve Frenštátě p. R., kde Jan Jelínek vydal jeho sbírku Žalm roku dvačtyřicátého.

25. 1. 1895 Uplyne 115 let od narození **Rajmunda Rašky**

Nový rok v Domově Hortenzie

Hned v lednu na Tři krále vystoupí pro seniory v Domově Hortenzie děti z Mateřské školy Dolní Frenštát p. R.

Následovat bude 16. února veselice – ples „Šibřinky“, na který se už naši senioři velice těší. Věříme, že i rok 2010 bude pro ně v kulturním výtěží zajímavý.

Martina Škarková



– účastníka odboje, narozeného ve Frenštátě p. R., vedoucího frenštátské odbojové skupiny. V březnu 1940 byl zatčen, vězněn v Ostravě a v Ratiboři a potom poslán do koncentračního tábora Mauthausen, kde zemřel 13. 7. 1942.

28. 1. 1940 Sedmdesátiny oslaví **MUDr. Josef Šimíček** – historik, původem z Bernartice n. O., povoláním lékař. Je tvůrcem muzejní expozice výtěhovalectví v budově „špitálu“ v Lichnově, která zachycuje emigraci z této a okolních oblastí do USA. Materiál o emigraci zpracoval v publikaci Naděje má jméno Texas (1993) a Poutníci za nadějí (1995). Vydal

publikaci 700 let Lichnova (1993) a od téhož roku vydává časopis Po stopách minulosti. Od roku 1996 je čestným občanem státu Texas.

29. 1. 1890 Uplyne 120 let od narození **Bohuslava Fialy** – generála, narozeného ve Frenštátě p. R. (zemřel 16. 9. 1964 v Praze). Účastnil se bojů čs. legií v Rusku. Byl profesorem Vysoké školy válečné a v letech 1935–1939 prvním zástupcem náčelníka generálního štábu. Za války pracoval v domácím odboji v rámci Obrany národa.

Kolektiv pracovníků ICM

Taková zvláštní rodinná historie...

Jakub Janda je synem mého bratrance Milana. Jeho babička se jmenovala za svobodna Anežka Strnadlová. Toto povídání jsem napsala roku 2006, když sláva Jakuba Jandy začala stoupat. Jenže i vítězství se stává minulostí a já myslím, že i když ta sláva nebyla taková jako Jiřího Rašky, přece jenom i Jakub Frenštát proslavil.

Strýc Frantík byl krásný chlap. Moc se mi líbil. Vysoký, černovlasý, černooký, a ještě o něm maminka říkávala, že je i moc chytrý. Měl všechny předpoklady pro to, aby se zalíbil jedné ze čtyř tatínkových sester – Anežce. Pro nás to byla teta Neška. Byla svatba, novomanželé se zařídili ve městě a brzy po svatbě se v roce 1924 narodil Frantík, v dalším roce ho následovala Máňa. A po pěkných rodičích převzaly dědictví i děti. Frantík byl stejně ztepilý a tmavý jako tatínek, i Máňa byla, no – krasavice. A jak šel čas, děti odrůstaly a najednou

na začátku války začaly sestry tety Nešky, i švagrová, kritizovat její vzhled. „Neško, vypadáš moc dobře po těle.“ „Ále – jím moc zeli,“ vysvětlovala jim teta Neška nadouvající se bříško. Bylo to v roce 1942, když teta přivedla na svět malého Ládička. Chlapec byl neduživý a snad se ani roku nedočkal. Ale bylo to tolik milované dítě, že loučení s ním bylo bolestné a jeho kratičký život připomínal krásný malý pomníček na starém frenštátském hřbitově. Mezitím se Máňa vdala, Frantík se oženil. Mánin druhý chlapec Jarynek měl už čtrnáct dnů,

když teta Neška nedbajíc na to, že jí do padesátky zbývá už jenom nějakých pár let, 18. června 1951 porodila zase chlapečka. Milánek byl radostí pro stárnoucí rodiče a svou roztomilostí vyplňoval prázdné místo po Ládičkovi. Vyrůstal se svým o čtrnáct dnů starším synovcem a strýc s tetou se dožili i toho, až se sám postavil do života. A teta Neška neustále pracovala. Už jí bylo skoro osmdesát, když se loučila s muzeem. Milan se oženil, prvorozená byla Radanka a po ní do rodiny přibyl Jakub. Tak se teta Neška dočkala vnoučátka i od pozdě narozeného Milana. Jen škoda, že se nedožila roku 2006. Je pravda, že by jí bylo už 101 roků, ale vítězství frenštátského skokana ve Světovém poháru by určitě pro ni bylo velkým zadostiučiněním za to, že přivedla na svět jeho tatínka v tak



Na dobových saních bratrance a sestřenice, a na konci Frantík a Máňa, sourozenci Milana Jandy, Jakubova tatínka (asi 1938)

vysokém věku. Ten její vnuk se totiž jmenuje Jakub Janda. A je to světový skokan na lyžích pro rok 2006!

Leccos si na svět přinášíme v genech a na mnohé musíme vynaložit hodně úsilí. Moc se Jakub Janda nadřel, než došel na nejvyšší bod svého snažení. Ale něco podědil. Mezi jiným i štěrnost. Po obou prastarších, jak

Jandové, tak Strnadlové. Obě by rozdaly poslední groš. Možná, že právě ony stály po jeho boku, když dával odměnu, kterou dostal za cenu Fair play, mladým frenštátským handicapovaným sportovcům a Kapce naděje. Tož takový zvláštní je úsek jedné rodinné historie sepsaný v roce 2006 sestřenicí tatínka Jakuba Jandy. *Hana Juračáková*

Člověk nesmí dopustit, aby se jeho život zastavil ani tehdy, když jeho životní sen ztroskotal...

T. Williams

Změny v sociálních službách se posouvají do roku 2011



V oblasti sociálních služeb mělo dojít od 1. ledna 2010 na základě změn, které přinesl zákon číslo 206/2009 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, mj. ke změně způsobu výplaty příspěvku na péči ve stupni I. (lehká závislost) osobám starším 18 let.

Tato změna měla spočívat v tom, že tento příspěvek, který náleží ve výši 2 000 Kč měsíčně, se měl těmto osobám vyplácet děleným způsobem. Část příspěvku ve výši

1 000 Kč se měla vyplácet dosavadním způsobem v hotovosti nebo na účet a část příspěvku ve výši 1 000 Kč se měla vyplácet formou poukázky nebo formou elektronického platebního prostředku určeného k úhradě za sociální služby poskytnuté příjemci tohoto příspěvku poskytovatelem sociálních služeb zapsaným v registru poskytovatelů sociálních služeb.

Na základě úpravy obsažené v zákoně číslo 362/2009 Sb. však došlo k posunu účinnosti této změny o jeden rok, což znamená, že ještě v roce 2010 se tento příspěvek bude vyplácet celý v hotovosti nebo na účet a až od roku 2011 bude možné část příspěvku vyplácet uvedenými novými formami.

Jak to bude s invalidními důchody od roku 2010?

Od 1. ledna 2010 budou existovat tři stupně invalidity. Zavádí je zákon číslo 306/2008 Sb., který novelizuje současný zákon o důchodovém pojištění číslo 155/1995 Sb.

To vše v rámci I. etapy důchodové reformy. Nový právní předpis stanoví, že pojištěnec bude invalidní, jestliže mu kvůli dlouhodobě nepříznivému zdravotní-



mu stavu poklesne pracovní schopnost nejméně o 35 %. Na míře poklesu bude záviset stupeň invalidity.

- 1. stupeň se bude týkat lidí, jejichž pracovní schopnost poklesla nejméně o 35 %, nejvíce však o 49 %.

- Invalidita 2. stupně bude znamenat pokles pracovní schopnosti nejméně o 50 %, nejvíce však o 69 %.

- Nejtěžší, tj. 3. stupeň invalidity, se bude týkat těch osob, kterým poklesla pracovní schopnost nejméně o 70 %.

Vyplácení důchodu v hotovosti má svá pravidla

Nová právní úprava stanoví povinnost příjemce důchodu, vypláceného v hotovosti prostřednictvím držitелеpoštovní licence, hradit náklady placené důchodu za poukazy splátek. Tato povinnost se nevztahuje na poživatelé důchodu, jimž byl důchod přiznán před

1. lednem 2010 a od 31. prosince 2009 jim nepřetržitě trvá nárok na alespoň jeden důchod (např. vdovský, nově je přiznáván po 31. prosinci 2009 důchod starobní). Výše těchto nákladů v roce 2010 činí 21 Kč za každou splátku důchodu.

Evropský rok 2010 je zaměřen na boj proti chudobě

Evropský rok boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení (dále Evropský rok 2010) navazuje na tradici tematických roků vyhlašovaných Evropskou unií. Každý rok nebo každé

dva roky se Evropská unie snaží soustředit pozornost veřejnosti na konkrétní otázku celoevropského významu prostřednictvím řady akcí vztahujících se k danému tématu.

Hlavním důvodem jeho zaměření je skutečnost, že boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení představuje jeden z hlavních závazků Evropské unie a jejich členských států. Má však vazbu i na aktivity

mezinárodních organizací, především OSN.

Evropský rok 2010 byl vyhlášen společným rozhodnutím Evropského parlamentu a Evropské rady dne 22. října 2008.

Zdroj:
MPSV
odborná literatura

Zpracovala:
Svatoslava Nová

Účinnosti nabývá nový trestní zákoník

Dnem 1. 1. 2010 nabývá účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění zákona č. 306/2009 Sb., vyhlášeného 9. 2. 2009. Nový trestní zákoník mimo jiné nově upravuje problematiku nedovoleného nakládání s omamnými a psychotropními látkami (OPL) – jejich výrobu, přechovávání (držení), pěstování rostlin atd.

Helena Nedvěďová

Mužům – zájemcům o vědu

Mužům ve věku 30–50 let, pravidelným uživatelům marihuany, je určena anketa na webu www.vyplnto.cz/databaze-dotazniku/marihuana-a-sex/. Výzkum je realizován jako součást diplomové práce na katedře psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Vedoucím této diplomové práce je Petr Weiss, psycholog Sexuologického ústavu 1. LF UK a VFN. Uzávěrka pro vyplňování dotazníků je 20. 2. 2010.

Helena Nedvěďová



Navštívit nový web Českých drah se vyplatí

České dráhy spustily v prosinci nové webové stránky, které jsou podstatně přehlednější a nabízejí zákazníkům řadu novinek. Jednou z nich je i Cenový asistent, s jehož pomocí si lidé rychle najdou nejvýhodnější jízdenku. Nové stránky hned první den navštívilo 32 000 lidí, tedy o polovinu

více než dříve. Největší zájem je o nový vyhledávač spojení, vstřícný k handicapovaným či cyklistům, o aplikaci Cenový asistent a nový mapový portál ČD se zákresem aktuální polohy vlaků, výluk a mimořádností na tratích. Klikněte na adresu www.cd.cz.

-red-

Pomáháte recyklovat? Chráníte životní prostředí a suroviny!

Co se dál děje s vyřazeným spotřebičem

Průměrná česká domácnost používá šestnáct různých druhů elektrospotřebičů – od nejvíce rozšířených praček, ledniček a televizí až po zatím méně obvyklé myčky na nádobí. Co dělat, když některý z nich doslouží, nebo se jej rozhodnete vyměnit za novější, výkonnější a úspornější? Podle provedených průzkumů se ukazuje, že 14 % občanů, kteří vyřadili nějaký elektrospotřebič, ho odvezlo do sběrného dvora, 6 % jej odevzdalo u prodejce při koupi nového přístroje; zhruba 15 % občanů ale hází vysloužilá elektrozařízení do popelnice a 12 % je skladuje doma. Někdo také prodá vysloužilý spotřebič do bazaru či prostřednictvím inzerátu, další jej odveze na chatu nebo chalupu a tam používá dál. Z výsledků výzkumu je dále patrné, že zatímco v roce 2006 obyvatelé považovali své znalosti, jak s vysloužilými elektrospotřebiči nakládat, za nedostatečné, v roce 2008 již 68 % obyvatel pokládá své znalosti za dobré, pouze 11 % připustilo, že o tom neví vůbec nic.

Nejlepší odpad: ten, který nevznikne

Ještě menší je pak povědomí o tom, jak se s odevzdaným vysloužilým spotřebičem nakládá dál. Pravda, to už není věc spotřebitele, ale kolektivního systému zajišťujícího zpětný odběr, oddělený sběr, recyklaci a materiálové využití odpadu z nich a zpracovatelských firem. Přesto je ale dobré vědět, že základní myšlenka moderního odpadového zákonodárství v celé Evropě zní: Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne. Proto kromě kvót na množství vysloužilých elektrospotřebičů, které musí každý členský stát EU vybrat ročně na každého obyvatele, existují i kvóty na množství druhotných surovin získaných z nich k dalšímu využití. Na skládkách nebo ve spalovnách smí skončit vlastně jen nepatrné množství celkového objemu těchto zařízení. Zároveň obsahují spotřebiče staršího data výroby některé nebezpečné látky, se kterými umějí nakládat jen zkušení a vysoce specializovaní zpracovatelé.

Pečlivý výběr zpracovatelů

ELEKTROWIN a. s., proto jako provozovatel kolektivního systému pravidelně vypisuje výběrové řízení, v němž oslovuje společnosti provozující technologie na zpracování elektroodpadů. Účelem řízení je vždy vybrat technologie na nejvyšší dostupné úrovni s nejméně škodlivými dopady na zdraví lidí a životní prostředí. Dalším důležitým aspektem je dosažení takové výtěžnosti využitelných materiálů ze zpracování zpětně odebraných elektrozařízení, aby bylo možné dosáhnout kvót stanovených zákonem o odpadech. Rovněž výrobce elektrozařízení je podle zákona povinen poskytnout zpracovatelům elektroodpadu veškeré informace, které jsou nutné k jeho zpracování, především údaje o obsažených nebezpečných látkách, možnostech opětovného použití elektrozařízení a materiálového využití elektroodpadu, případně způsobu jejich odstranění.

Elektrowin a. s.



Materiálové složení velkých a malých domácích spotřebičů, náradí a nástrojů

materiál	železné kovy (v %)	neželezné kovy (v %)	drahé a ostatní kovy (v %)	směs kovů (v %)	kabely a vodiče (v %)	malé elektrické motorčky (v %)	plasty (v %)	sklo (v %)	odpady s PCB (v %)	nebezpečné odpady (v %)	nevyužitelné součásti (v %)	ostatní odpady (v %)
malé spotřebiče	16	4	5	1	2	5	35	1	0	0,01	20	10,99
velké spotřebiče	64	0,2	0,01	6	0,2	0,4	25	0,4	0,01	0,2	1	2,58



Řidiči dodávek, v lednu pozor!

Některá vozidla s hmotností nad 3,5 tuny jsou dosud vybavena dálničním kupónem z roku 2009, jehož platnost vyprší až v průběhu nebo na konci ledna. Aby nedošlo k souběhu časového a výkonového zpoplatnění, vzniká těmto vozům povinnost platit mýto na dálnicích a rychlostních silnicích až po skončení platnosti jejich dálničního kupónu. Nejpozději od 1. února 2010 musí mýtné platit všichni uživatelé silnic s auty nad 3,5 tuny hmotnosti. Doporučuje se, aby si řidiči ponechali druhý díl dálničního kupónu pro případnou reklamaci.

OD ZAČÁTKU ROKU 2010 SE MÝTNÉ V ČESKU ROZŠÍŘUJE I NA DODÁVKY A MALÉ KAMIONY

Povinnost platit mýtné na dálnicích, rychlostních silnicích a vybraných komunikacích 1. třídy se od 1. ledna 2010 rozšiřuje na všechna vozidla, jejichž povolená hmotnost přesahuje 3,5 tuny (určující je pouze hmotnost tažného automobilu). Půjde o 80 tisíc malých nákladních vozidel a dodávek, které slouží zejména drobným a středním podnikatelům. Kamiony s hmotností nad 12 tun zaplatily za tři roky na mýtném 17 miliard korun.

Výška tarifu za ujetí jednoho kilometru se liší podle typu použité silnice, počtu náprav vozu a emisní kategorie, případně podle denní doby. Povinnou jednotku pro placení mýtného si provozovatelé vozidel pořizují na 250 distribučních místech - nejčastěji čerpacích stanicích, nebo 15 kontaktních místech v krajských městech. Na místě zaplatí

vratnou zálohu 1.550 Kč, a poté si nepřenositelnou elektronickou krabičku umístí na přední sklo.

Před pořízením jednotky by si měl řidič rozmyslet, jestli chce platit mýto dopředu, nebo zaplatí až následně, například na fakturu. Distribuční místa slouží pro řidiče, kteří platí mýto dopředu. Při registraci potřebují osvědčení o technickém průkazu, řidičský průkaz, doklad o emisní třídě a vyplněný registrační formulář. Kontaktní místa slouží uživatelům, kteří budou mýto platit následně. Ti potřebují k registraci živnostenský list/výpis z OR/průkaz totožnosti, kopii technického průkazu, doklad o emisní třídě a vyplněnou Dohodu o podmínkách následného placení.

Více na portálu www.mytoc.cz, nebo na 24h. bezplatné infolince 800 698 629 (800 MYTOCZ). (red)

Místní podnikatelé, živnostníci,

vejděte do povědomí svých potenciálních zákazníků (klientů) prostřednictvím Frenštátského zpravodaje, jehož každé číslo (vytištěné či na internetu) přečtou tisíce lidí.

Peny za inzerci jsou příznivé a při dlouhodobé inzerci ještě o hodně lepší – snižené o 25 %, takže u 1/8 strany A4 se dostáváme na 375 Kč – bez DPH. (Základní cena za stranu A4 je 4 000 Kč – bez DPH.)

Víme, jak důležité je grafické zpracování inzerátu či propracovanost PR článku – a tyto služby vám nabízíme zcela zdarma, jakož i průběžnou aktualizaci.

Všechno operativně dohodneme prostřednictvím redakčního telefonu 556 835 584, e-mailu frenstat.noviny@mufrenstat.cz či při vaší osobní návštěvě v redakci (Dům kultury, MěKS, Dr. Parmy 254, Frenštát p. R.).

Těšíme se na spolupráci s vámi. Přejeme úspěšný rok 2010!

*Eva Lhoťanová, redaktorka
Kateřina Kučová, grafika*

Ceník plošné prezentace ve Frenštátském zpravodaji

1/1

190 × 269
4 000 Kč

1/4

93 × 132,5
1 000 Kč

1/8

93 × 63,5
500 Kč

Pronajme se jen k trvalému obývání na dobu určitou (nikoliv k rekreačním pobytům) zařízená zděná chata v obci Čeladná. Voda, plyn, ÚT, sociální zařízení. Přízemí cca 59 m², podkroví cca 48 m². Dobrá přístupnost i autem a v zimě. K dispozici zahrada cca 3 900 m².



Výhradně písemné nabídky zájemců na adresu:
Ing. Oldřich Pejčoch,
Vlčnov 102, 742 31
Starý Jičín.

Nově otevřené Květinářství U Moniky

Záhuní 400, Frenštát p. R.

Nabízí: řezané a hrnkové květiny, dárkové předměty, keramiku, květináče a obaly, dekorativní svíce, aroma oleje, aroma lampy, proutěné zboží, hřbitovní svíce atd.

Otevírací doba:
pondělí–pátek: 9.00–17.00 hodin,
sobota: 8.00–11.00 hodin

Těšíme se na vaši návštěvu

Tel. 776 302 090, 731 770 684

DVEŘE

- renovace
- bezpečnostní zn. SHERLOCK
- nové fóliované i dýhované

KUCHYŇSKÉ LINKY, VESTAVĚNÉ SKŘÍNE

- renovace
- nové

Velčovský 606 70 58 58

Zveme Vás k návštěvě nového

Svatebního Salonu Eva

v Rožnově p. R. na náměstí,
v budoucí České spořitelny,
ve druhém patře.

Zahájení prodeje 7. ledna.
www.svatebnisaloneva.cz
Mobil: 605 188 375





Muzeum Novojičínska, p. o. – Muzeum ve Frenštátě p. R. vás zve na výstavu

Salon frenštátských výtvarníků

1. prosince 2009–3. ledna 2010

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě p. R.

Otevírací doba muzea:
út–pá 9.00–12.00, 13.00–16.00
ne 9.00–15.00 h. (1. 1. 2010 zavřeno)
www.muzeumfrenstat.cz

MC Klubíčko

Program na leden 2010

út. 5. 1. Sejdeme se u kafička, probereme, co se událo během Vánoc, a naplánujeme, co s rokem novým.

MC Klubíčko je členem Sítě mateřských center ČR.

Charita Frenštát p. R.,
Kostelní ul. 15, 744 01 Frenštát p. R.
Katka 776 560 554, 736 668 673
klubicko.frenstat@caritas.cz
mcklubicko.webnode.cz



Vodní 435, 744 01 Frenštát p. R.

Nabídka pro volný čas (členové Orla zvýhodnění)

Cvičení žen i mužů

Ved.: Anna Kriglerová, zápisné: 10 Kč
Schůzky: každý čtvrtek, 18.00–19.30 h.

Šachy – Vedoucí: Antonín Reček
Schůzky: sudé neděle od 10.00 h.

Keramika pro děti (od 6 let)

Vedoucí: Svatava Svičková, zápisné: 25 Kč.
Schůzky: středa 13. a 27. 1. od 15.00 h.

Zvířátka z perliček (od 6 let)

Ved.: Svatava Svičková, zápisné: 20 Kč
Schůzka: středa 6. 1. od 15.00 h.

Scholička – Příprava dětí na sborový zpěv.

Vedoucí: Věrka Chovancová
Schůzka: každý pátek od 16.00 h.

Stolní tenis

Ved.: Jaromír Gryžboň, zápisné: 10 Kč
Schůzky: každá neděle, 18.00–19.30 h.

Dětský maškarní ples

17. 1. od 14.30 h. Děti 20 Kč, dospělí 30 Kč.

Malujeme na keramiku

Ved.: Svatava Svičková, zápisné: 30 Kč
Schůzka: středa 20. 1. od 15.00 h.

Schola (sborový zpěv)

Vedoucí: Anežka Kubenková
Schůzka: každá neděle od 10.00 h.

Plán akcí T. J. Frenštát p. R., o. s. Leden 2010

Skoky na lyžích:

• Sobota 16. 1. a neděle 17. 1. 2010
od 11.00 h. v areálu můstků
CKZ žactva na můstku K 45m

Stolní tenis (v aule SPŠEJŘ):

• Pátek 15. 1. 2010 v 18.00 h.
T. J. Frenštát C – T. J. Slatina A
• Sobota 16. 1. 2010 v 17.00 h.
T. J. Frenštát A – Nový Jičín A – divize
• Neděle 17. 1. 2010 v 10.00 h.
T. J. Frenštát – Kateřinky A, divize
• Pátek 22. 1. 2010 v 18.00 h.
T. J. Frenštát B – T. J. Příbor B

Kuželky (v kuželně rest. Střelnice):

• Sobota 23. 1. 2010 v 9.00 h.
T. J. Frenštát A – Minerva Opava B,
krajský přebor

Šachy (v turistické chalupě):

• Neděle 31. 1. 2010 v 9.00 h.
T. J. Frenštát A – T. J. Nový Jičín A

Turistika pro seniory:

• Sobota 2. 1. 2010 v 6.23 h. z nádr. ČD
Sk.A: vlakem do Hranic, pěšky hrad
Helfštýn, Lipník n. B. a vlakem zpět
– 17 km
Sk.B: vlakem do Lipníku, pěšky hrad
Helfštýn a zpět, vlak – 10 km
• Středa 13. 1. 2010 v 8.00 h.
z náměstí
Šibenky, Vlčina, Bartošky, Kopaná,
Marek, náměstí – 12 km
• Středa 27. 1. 2010 v 8.00 h. od
Sokolovny
Planiska, Maralův kopec, Huťarství,
kostel, Žuchov, Frenštát p. R. – 14 km



PLESOVÁ SEZONA 2010 DŮM KULTURY FRENŠTÁT P. R.

8. 1. PLES ZŠ TYRŠOVA

19.00 hod.

Kulturní program - taneční vystoupení, hudba SÁGA z Kopřivnice, diskotéka, tombola. Vstupné: 50,- Kč / místekna 70,- Kč. Předprodej vstupenek v budově školy ZŠ Tyršova 913 u p. Lenky Besedové od 7. 12. 2009, tel. 556 835 920.

15. 1. PLESSŠHG

19.00 hod.

Občerstvení včetně teplé kuchyně bude zajištěno, je připravena i bohatá tombola. O hudbu se postará ELVIS BAND pana Vladimíra Volka a bude i diskotéka. Během plesu vystoupí taneční skupiny BAD BOYS REVOLUTION a HYPNOTIC. Vstupné: 50,- Kč, místekny 70,- a 100,- Kč. Předprodej bude zahájen 16. 12. 2009. Vstupenky s místeknou možno zakoupit u studentů třídy S2. v dopoledních hodinách, odpoledne od 14.00 do 15.00 na sekretariátu SŠHG.

22. 1. PLES GYMNAZIA

19.30 hod.

Hudba Sága, občerstvení, tombola. Vstupné 110 Kč / místekna - hlavní sál 80,- Kč / mimo SÁ 50,- Kč. Předprodej vstupenek u prof. Karase na gymnáziu, kab. č. 324 od 8.12.2009.

30. 1. IV. REPREZENTATIVNÍ VŠEVALAŠSKÝ BÁL

19.00 hod.

Sejdou se zde valašské soubory a jejich muziky ze všech obcí a měst Valašska, od Frenštátu p. R. až po Zlín. V programu bálů vystoupí devět souborů z Valašského folklorního sdružení a kromě cimbalové muziky místního Valašského souboru Sedmikvitek, který je jedním z pořadatelů akce, budou k tanci i poslechu vyhrávat muziky všech vystupujících souborů. Všichni účastníci bálů se mohou těšit na různé gastronomické valašské speciality. Slosovatelné vstupné: 120,- Kč / krojovani 70,- Kč.

5. 2. PLES TJ Frenštát pod Radhoštěm o. s.

19.00 hod.

Program: hudba Duo Kiwi, předtančení, tombola. Vstupné 100,- Kč včetně místekny, klubovny 60,- Kč včetně místekny. Předprodej: IC města a sekretariát T. J., Martinská čtvrt 1159.

12. 2. PLES SŠE

19. – 20. 2. SRAZ PŘÍZNIVCŮ CESTOVÁNÍ A HOROBÁL 2010

Dům kultury a CK Turistika a hory Ostrava Vás zve na XVI. ročník celostátního srazu příznivců cestování. Opět můžete v průběhu dvou dnů shlédnout velkou škálu videofilů a cestovatelů z našich i cizích expedic promítnat se bude v prostorách DK. Celý sraz vyvrcholí v sobotu v 19.00 hodin Horobálem ve velkém sále DK. K tanci bude hrát hudba 60. 50. let, živá kapela, cimbalová muzika, nebude chybět doprovodný program, mixované nápoje, občerstvení a již tradiční bohatá tombola sponzorovaná desítkami firem z ČR. Čestným hostem srazu a Horobálu bude jeden z nejúspěšnějších horolezců a první Čech na Mount Everestu LEOPOLD SULOVSKÝ. Přesný program promítnání a besed naleznete na letátech, nebo webových stránkách DK. Vstupné: besedy 1 den 80,- Kč / besedy 2 dny 140,- Kč / beseda s Leopoldem Sulovským 50,- Kč / Horobál 140,- Kč. Předprodej vstupenek v DK a v IC města.

26. 2. PLES HASIČI TROJANOVICE

19.00 hod.

Kulturní program: Skupina DUO KIWI, předtančení se skupinou RUTY SUTY z Kelče, bohatá tombola. Vstupné: 60,- Kč / místekna 20,- Kč. Předprodej vstupenek od 15. 1. 2010 - Kaňa Petr 737 286 285.

6. 3. TRADIČNÍ SPORTOVNÍ PLES

19.00 hod.

Tradiční sportovní ples. Hraje TNT Kopřivnice, občerstvení, tombola zajištěna! Vstupné 100,- Kč včetně místekny. Předprodej vstupenek: Ing. Miroslav Šustek 728 279 877, Ing. Pavel Měra 602 725 879.

12. 3. MAŠKARNÍ BÁL PRO DOSPĚLÉ

19.00 hod.

Živá hudba, občerstvení, tombola, kolo štěstí, rozmanité hry, různé vystoupení. Vstupné: maskování 50,- / nemaskování: 70,- Kč. Předprodej: CVC ASTRA, IC města, kancelář DK.

Veřejné bruslení – sezona 2009/2010 Zimní stadion ve Frenštátě p. R.

po 16.00–17.30 h.
út 16.00–17.30 h., 18.00–19.30 h.
st 16.00–17.30 h.
čt 16.00–17.30 h., 18.00–19.30 h.
pá 16.00–18.30 h.
so 09.00–10.30 h., 14.00–15.30 h.
16.00–17.30 h., 18.00–19.30 h.
ne 09.00–10.30 h., 14.00–15.30 h.

Změna programu bruslení vyhrazena!
Bližší informace: Zimní stadion,
tel. 556 836 238
Vedoucí B. Šoulák: 737 171 111



Krytý bazén Frenštát p. R.

Provoz krytého bazénu v lednu 2010, tel. 556 836 240

po	6.30–13.00	18.00–19.00 aquaerobik	19.00–21.00
út	8.00–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
st	6.30–13.00	14.00–15.00 dýchodci	15.00–21.00
čt	8.00–13.00		18.00–21.00
pá	6.30–13.00	14.00–16.00	18.00–21.00
so, ne	10.00–19.00		

Upozornění: Každý první čtvrtek v měsíci bazén uzavřen – sanitární den, tentokrát 7. 1. 2010. V pondělí, středu a pátku je od 8.00 do 12.15 hodin volná pouze polovina velkého bazénu.



☎ 556 835 098, 602 845 754
e-mail: kino@mufrenstat.cz

EUROPA CINEMAS

V sobotu 2. a v neděli 3. ledna
v 19.30 hodin

PAMĚTNICE

český film

Příběh filmu poukazuje na rozmanité životy současných osmdesátníků • Přístupný, 97 minut, vstupné 65 a 70 Kč

V úterý 5. a ve středu 6. ledna
v 19.30 hodin

V HLAVNÍ ROLI JÁ

Irský film s titulky

Irská komedie je drsnější a černější než většina černých komedií, které jste mohli doposud vidět. Jejím hrdinou je člověk, který má oprávněný pocit, že se ocitl na dně. Bohužel netuší, že dno může mít i sklep • Do 12. let nevhodný, 87 minut, vstupné 65 a 70 Kč

Od pátku 8. do neděle 10. ledna
v 19.30 hodin

MUŽI V RÚJ

Český film

Obyvatelé malé vesničky Mouřínov chějí, aby se stala normální obcí. Jelikož je mezi nimi přeborník ve vábení jelenů, vynaloží velké úsilí, aby se v obci konalo mistrovství Evropy v této disciplíně • Přístupný, 114 minut, vstupné 65 a 70 Kč

Od pondělí 11. do středy 13. ledna
v 19.30 hodin

TWILIGHT SÁGA: NOVÝ MĚSÍC

film USA s titulky

Pokračování upířské romance Stmívání. Bella je šťastně zamilovaná do upíra Edwarda, jenž pro ni naplánoval oslavu jejich narozenin. Při ní však dojde k incidentu a Bella málem přijde o život • Do 12 let nevhodný, 130 minut, vstupné 65 a 70 Kč

Ve čtvrtek 14. a v pátek 15. ledna
v 19.00 hodin

POPELKA

Představení Těšínského divadla
Předplatné a informace v IC města,
tel. 556 836 916

V sobotu 16. a v neděli 17. ledna
v 17.00 hodin

VÁNOČNÍ KOLEDA

Film USA v českém znění

K animované adaptaci proslulého příběhu Charlese Dickense z vánočního prostředí si sám napsal scénář a posléze celý film

i zrežíroval Robert Zemeckis, který se netají tím, že chová k tomuto dílu vřelý vztah • Přístupný, 96 minut, vstupné 75 a 80 Kč

Od pondělí 18. do středy 20. ledna
2010 v 19.30 hodin

AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI

Český film

Dobrodružná komedie nás zavede do temných zákoutí hradu a nedaleké tvrze, které se vyzývavě tyčí v těsném sousedství, obklopeny hlubokým lesem • Přístupný, 109 minut, vstupné 65 a 70 Kč

Ve čtvrtek 21. ledna v 19.30 hodin

KLÍČEK

Český film

Jakub při výslechu na policii prodělal cestu časem. Z ospalé prázdnoty minulosti nudy léta roku 2009 se přesunul do brutální atmosféry komunistického žaláře z 50. let minulého století • Do 12 let nevhodný, 69 minut, vstupné 65 a 70 Kč

V pátek 22. a v sobotu 23. ledna
v 19.00 hodin

BROUK V HLAVĚ

Repríza představení souboru Waterloo, vstupné dobrovolné

V neděli 24. ledna v 19.30 hodin

ZOMBIELAND

Film USA s titulky

V této hororové komedii převzaly nad naším světem nadvládu zombie. Existuje zde však skupina přeživších vedená Tallahassem (Woody Harrelson), která se snaží najít úkryt před nemrtvými • Přístupný, 109 minut, vstupné 75 a 80 Kč

Od pondělí 25. do středy 27. ledna
v 19.30 hodin

LOVE AND DANCE

Polský film s titulky

Film, ve kterém první krůčky hrdinů po parketu strhnou lavinu nečekaných událostí. Začínající novinářka Hania nesměle přelapuje na prahu kariéry. Právě dostala úkol, jenž obrátí její život vzhůru nohama • Do 12 let nevhodný, 123 minut, vstupné 65 a 70 Kč

Od pátku 29. do neděle 31. ledna
v 19.30 hodin

3 SEZONY V PEKLE

Český film

Píše se rok 1947 a doba přeje smyslnosti, extravaganci, humoru a nekonečnému očekávání. Ivanu Heinzovi, pohlednému dandymu a vtípnému provokatérovi, je právě devatenáct. Komunistický režim však začíná ukazovat svou represivní tvář • Do 12 let nevhodný, 110 minut, vstupné 65 a 70 Kč

Změna programu vyhrazena



☎ 556 835 397

6. 1. František Gajdušek – olejomalby a akvarel, 16.30 h., VS A. Poláška

Výstava potrvá do 28. 1. 2010 a je přístupná po–pá 9.00–17.00 hodin.

8. 1. Ples ZŠ Tyršova, 19.00 h., DK

Kulturní program: taneční vystoupení, hudba Sága z Kopřivnice, diskotéka, tombola. Vstupné: 50 Kč/místenka 70 Kč. Předprodej vstupenek v ZŠ Tyršova 913 u Lenky Besedové, tel. 556 835 920.

10. 1. Dětský valašský bál, 14.00 h., DK

Představí se folklorní soubory s krátkým programem. Vstupné dobrovolné.

14. a 15. 1. Popelka, 10.00 h., Kino

Muzikálové divadelní představení v podání Těšínského divadla. Pro školy. Vstupné: 80 Kč/balkon, 40 Kč.

15. 1. Ples SŠHG, 19.00 h., DK

Hudba Elvis Band, diskotéka, občerstvení, tombola. Vstupné 50 Kč, místenky 70 a 100 Kč dopoledne u studentů tř. S2, od 14.00 do 15.00 h. na sekretariátě SŠHG.

22. 1. Ples Gymnázia, 19.30 h., DK

Hudba Sága, občerstvení, tombola. Vstupné 110 Kč/místenka – hlavní sál 80 Kč, mimo 50 Kč. Předprodej u prof. Karase na Gymnáziu, kab. č. 324.

24. 1. Velký pohádkový karneval, 14.00 h., DK

Pohádková tombola, živá hudba, veselé hry pro nejmenší i větší, občerstvení, soutěž o nejpovedenější masky. Vstupné: děti 30 Kč/ostatní: 40 Kč.

30. 1. IV. Reprezenční vševašský bál, 19.00 h., DK

Sejdou se valašské soubory a jejich muziky ze všech obcí a měst Valašska, od Frenštátu p. R. až po Zlín. Slosovateľné vstupné: 120 Kč/krojení 70 Kč.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

13. 1. Vernisáž výstavy u příležitosti 30. výročí založení FS Sedmikvítek, 17.00 h., Magnolia

Vystoupí soubor Sedmikvítek.

23. 1. Seminář Arteterapie, 10.00 až 13.00 h., Magnolia

Nejen pro pedagogické pracovníky. Základní teoretické informace o využití arteterapie a praktické vyzkoušení jejich metod. Přednáší Mgr. Lenka Bednářová. 90 Kč, přihlášky na tel. 556 801 136.

27. 1. Beseda se spisovatelkou Irenou Fuchsovou, 17.00 h., Magnolia

Při besedě budou vyhlášeny výsledky literární soutěže „Dopíše Irenu Fuchsovou“



☎ 556 836 491

8.– 9. 1. DÁMSKÁ JÍZDA

Vikendové volejbalové soustředění pro dívky ZÚ CVČ ASTRA. I. Golichová, tel. 736 480 462, ilona.golichová@astrafren.cz

10. 1. DĚTSKÝ VALAŠSKÝ BÁL

Od 14.00 h. v Domě kultury ve Frenštátě. Představí se zúčastněné folklorní soubory s krátkým programem. Vstupné dobrovolné. Více inf. J. Šamánková, tel. 732 513 144

17. 1. OKRESNÍ PŘEBOR MLÁDEŽE VE STOLNÍM TENISE

Začátek v 9.00 h. v sále CVČ Astra. Více inf. A. Hüttl, tel. 777 851 059

24. 1. TANEČNÍ WORKSHOP

Pro zájemce a účastníky NEW. S. D. Začátek v 9.00 h. v sále CVČ Astra. Více inf. R. Utria, tel. 777 295 711

24. 1. VELKÝ POHÁDKOVÝ KARNEVAL

Od 14.00 do 17.00 h. v Domě kultury ve Frenštátě p. R. Živá hudba, pohádková tombola, soutěž o nejpovedenější masky, veselé hry pro nejmenší i větší děti, občerstvení. Vstupné: děti 30 Kč, ostatní: 40 Kč. M. Podžorný, tel. 736 480 463, michal.podzorny@astrafren.cz

29. 1. POLOLETKY V ASTŘE

Pro všechny děti, které se nechtějí nudit doma, jsou otevřeny různé dílny v prostorách CVČ Astra. I. Golichová, tel. 736 480 462, ilona.golichová@astrafren.cz

30. 1. KRAJSKÝ PŘEBOR MLADŠÍCH ŽÁČEK VE VOLEJBALU

Účast dívek ZÚ CVČ Astra ve volejbaleovém turnaji. I. Golichová, tel. 736 480 462, e-mail: ilona.golichová@astrafren.cz

30. 1. IV. REPREZENTAČNÍ VŠEVALAŠSKÝ BÁL

Od 19.00 h. v Domě kultury ve Frenštátě pod Radhoštěm. Více inf. J. Šamánková, tel. 732 513 144, a na plakátech.

31. 1. OKRESNÍ PŘEBOR MLÁDEŽE VE STOLNÍM TENISE

Začátek v 9.00 h. v sále CVČ Astra. Více inf. A. Hüttl, tel. 777 851 059

NETPŮDA

Surfování na internetu pro děti a mládež zdarma. Každou středu 15.00–17.00 h.

KOUZELNÁ HLÍNA

Každou středu 17.00–19.30 h. pro děti a rodiče s dětmi. Každý čtvrtek 17.00 až 19.30 h. pro dospělé. Vstupné: rodič + dítě 50 Kč, děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

KLUB SLŮNĚ

Každé po a st 9.00–11.00 h., bližší informace na plakátě. Vstupné: 10 Kč pro děti i dospělé



Jakub Janda rozjel zimní sezonu nadějně

Jakub Janda z TJ Dukla Frenštát pod Radhoštěm bodoval jako jediný reprezentant ČR v šesti ze sedmi dosavadních závodů Světového poháru skokanů ve Finsku, Norsku, Švýcarsku i v těžkém úvodním závodě Turné 4 můstků v německém Oberstdorfu. Zatím nejlepšího

výkonu v letošní zimní sezoně dosáhl na můstku v norském Lillehammeru, kde obsadil 13. místo po vyrovnaných výkonech 129 m a 124,5 m. V průběžném pořadí Světového poháru je Jakub Janda po sedmi závodech jednotlivců jako nejlepší český skokan na 25. místě.

-red-

Jak se vede volejbalistkám-juniorkám



Juniorky T. J. Frenštát hrající 1. ligu volejbalu si po polovině soutěže 1.-JKY-H vybojovaly druhou pozici v této skupině. V druhé části se utkají ze soupeřkami z Jihomoravského kraje. Na tomto umístění se podílejí zleva sedící Romana Vaňková, Karolína Kuřecová, Simona Štěrbová, Alžběta Štefková a zleva stojící Katuše Mráčková (trenérka), Klára Uhlářová, Dominika Vašendová, Bára Mrkvanová, Jana Benešová, Tereza Juríková a Jana Moravcová.

Katuše Mráčková

Kulturistovi se v Americe dařilo

Václav Štorek se dne 14. listopadu 2009 v Los Angeles v USA zúčastnil závodu Universe v naturální kulturistice, kategorii Grand Masters. Dostal se do finále a skončil na 6. místě.

„Jsem spokojen, atmosféra byla výborná. Jedná se o můj největší závod, ze kterého jsem si domů přivezl spoustu zážitků. Příští rok bude ve znamení příprav na světové závody. Ty se uskuteční také v USA,“ uvádí Václav Štorek a přidává poděkování všem svým sponzorům.

-red-



Foto: archiv V. Štorka



Spolupřádáme Podbeskydskou florbalovou ligu

Sezonu bohatou na soutěže a zápasy absolvují florbalisté Sokola Frenštát p. R. Ve dvou dlouhodobých soutěžích startuje celkem osm týmů našeho Sokola. Možnost zahrát si soutěžní zápasy tak má všech téměř 70 členů florbalového oddílu. V regionálním přeboru ČOS startují mladší žáci, starší žáci a junioři. Ve třetím ročníku Podbeskydské florbalové ligy, kterou náš oddíl spolupřádá, reprezentují oddíly přípravky, mladších žáků (A i B tým), starších žáků a mužů. Věříme, že přispějeme k dobré propagaci naší jednoty i našeho města a dokážeme, že i ve skromných podmínkách se dá provozovat kvalitní sport.

Zdeněk Poláček

Vítězství z Velké Katowické putovalo do Trojanovic

V prosinci se konala v polských Katowicích při mezinárodních soutěžích CSI Parada Horse Show. Moravské kluby získaly ve skokových soutěžích tři vítězství a spoustu dalších krásných umístění. Báječnou atmosféru v hale doplňoval každý den doprovodný program, jehož součástí byly také prodejní výstavy jezdeckých potřeb a krmiv.

Pro malé i velké diváky se běžel dostih poníků. Z Trojanovic byly pozvány dvě jezdky, Hanka Bužková (Markýza) a Kateřina

Klacková (Sally Izabey). A právě Kateřina Klacková v nedělní show ve finálovém dostihu v Katowicích zvítězila!

Trojanovický tým ani v zimě nezažal. Rozjíždí se příprava na novou sezonu. Noví zájemci budou v pravidelných intervalech trénovat se stálým partnerem Vítem Holým a již druhý rok členům předává své zkušenosti také reprezentant a účastník ME Zdeněk Žila.

Aktuálně vás zveme na seriál vozatajských soutěží, jež se



Foto: Z. Mlýna

budou konat ve frenštátské hale a v Trojanovicích o sobotách 30. ledna a 27. února

2010. Vše můžete sledovat na www.konetrojanovice.estranky.cz

Iveta Biolková